Ministério	  da	  Educação
Universidade	  Federal	  de	  São	  Paulo

Pró-‐Reitoria	  de	  Graduação
Campus	  Diadema

1

 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS-1
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA SUSTENTABILIDADE 2

  3
DATA: 07 DE NOVEMBRO DE 2013 4

 5
Ao sétimo dia do mês de novembro de 2013, reuniram-se no anfiteatro José Alencar, Unidade José 6
Alencar da Universidade Federal de São Paulo, Campus Diadema, os senhores membros da 7
Comissão do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia da Sustentabilidade, sob a 8
coordenação do Prof. Dr. Luciano Caseli. Estavam presentes os seguintes docentes: Prof. Dr. Celso 9
Molina; Prof. Dr. Dário dos Santos Júnior, Prof. Dr. Diogo de Oliveira Silva; Prof. Dr. Leonardo 10
José Amaral de Siqueira; Profa. Dra. Lúcia Noda; Profa. Dra. Paula Haddad Ferreira. INFORMES 11
GERAIS DO PPG - CTS: 1) Informes da Câmara de Pós-Graduação e Pesquisa (CPP): a) 12
Representação na Congregação: Prof. Luciano informou que o Prof. Décio Semensato é o novo 13
representante do Curso de Ciências Ambientais Integradas na Congregação do ICAQF. b) 14
Representação na CPGPq: Prof. Ricardo Galdino é o novo representante na CPGPq. c) 15
Homologação dos nomes do Curso de Ciências Ambientais Integradas: Houve homologação 16
dos professores que irão compor o novo programa de PPG. d) Apresentação do Curso de 17
Farmácia: A apresentação foi feita pelos Professores, conforme solicitado em reunião anterior, a 18
mesma foi apreciada pela Câmara de Pós Graduação e Pesquisa. e) Disponibilidade de verba: Foi 19
apresentada a necessidade de manutenção do gerador por meio da verba do Programa responsável, 20
porém a solicitação foi indeferida devido ao fato da mesma estar comprometida com rubrica 21
definida, impossibilitando o uso com tal fim. f) Definição de secretária por programa: Foi 22
informado o nome da secretária responsável pelo PPG – CTS, Rita Cavalcante. 2) Informes do 23
Conselho de Pós-Graduação e Pesquisa: a) Projeto FINEP: Prof. Luciano informou que é 24
necessário que os docentes interessados em solicitar verba FINEP fiquem atentos as datas para 25
evitar transtornos. b) Estágios no exterior: Prof. Luciano informou que será solicitado aos 26
programas maiores detalhes à respeito dos alunos que fazem estágio no exterior c) Open 27
Access/BMC: Prof. Luciano informou aos membros da Comissão que o período para utilização do 28
Patrocínio Open Access/BMC foi prorrogado por 6 meses, assim sendo se encerrará em março de 29
2014. d) V Fórum Pesquisador UNIFESP: Prof. Luciano informou que foram recebidos 96 pôsteres.  30
e) Posição de APCN: Prof. Luciano informou que não foram divulgadas novas informações. f) RIT 31
FAPESP: Prof. Luciano informou que será necessário que os Programas façam o planejamento da 32
verba RIT- FAPESP e Proap. g) Dia do lattes: Prof. Luciano informou que foi intitulado o dia do 33
Lattes, que tem como objetivo lembrar os docentes a necessidade de atualizar seu currículo na 34
referida Plataforma. Ordem do dia: 1) Aprovação da ata de 03 de outubro de 2013: Aprovada 35
sem abstenções. 2) Banca de Qualificação: Foi homologada a banca de qualificação da aluna 36
Cecília Gonçalves Soares, tendo como membros titulares: Profa. Laura O. Peres Philadelphi, Prof. 37
Lucineia Ferreira Ceridório, Profa. Christiane Reis Martins; e suplentes: Profa. Shirley Possidônio e 38
Profa. Carolina Vautier Teixeira Giongo. 3) Banca de Qualificação: Foi homologada a Banca da 39
Qualificação do aluno Victor H. Rosas, tendo como membros titulares: Profa. Carolina Vautier 40
Teixeira, Prof. Luciano Caseli, Profa. Izilda Bagatin; e membros suplentes: Profa. Lilia Courrol e 41
Prof. Daniel Rettori. 4) Banca de Qualificação: Foi homologada a Banca da Qualificação Thays 42
Cristina Fernandes dos Santos, tendo como membros titulares: Profa. Laura O. Péres Philadelphi, 43
Prof. Eliezer Ladeia Gomes, Profa. Shirley Possidônio; e suplentes: Profa. Tereza Martins e Prof. 44
Ricardo Galdino. 5) Banca de Qualificação: Foi homologada a banca de Qualificação da aluna 45

Ministério	  da	  Educação
Universidade	  Federal	  de	  São	  Paulo

Pró-‐Reitoria	  de	  Graduação
Campus	  Diadema

2

Fernanda Bispo Di  Iorio, tendo como membros titulares: Profa. Fernanda Ferraz Camilo, Prof. João 46
G. Lago, Prof. Mauro L. Scalea; e suplentes: Profa. Andrea M. Aguilar e Profa. Patrícia Sartorelli. 47
6) Banca de Defesa de Mestrado: Foi homologada a banca de Defesa de mestrado da aluna 48
Daniele Tiemi: Foi aprovada a defesa de mestrado da aluna Daniela Tiemi, que terá como membros 49
titulares: Prof. Leandro Martins (UNESP), Profa. Miriam Chieko (UNIFESP), Prof. Classius 50
Ferreira da Silva (UNIFESP) e suplentes: Prof. Luis Augusto Martins Ruotolo (UFSCAR) e Prof. 51
Heron Domingues Torres da Silva (UNIFESP). 7) Homlogação da troca de orientação da aluna 52
Tatiane Nassar Britos: Haverá um novo calendário a ser seguindo, aluna deve apresentar a 53
documentação assinada pelo novo orientador dia 08 de novembro de 2013. 8) Pedido de 54
reaproveitamento de créditos: Foi aprovado o pedido de reaproveitamento de crédito do aluno 55
Ricardo Almeida Matos pela apresentação na forma de pôster. Os docentes homologaram 1 (um) 56
crédito para o aluno citado. 9) Pedido de adiamento de Exame de Qualificação: Foram 57
homologados os pedidos dos alunos: Marcelo Mota Reginato, Simone Pires de Mattos e Ricardo de 58
Almeida de Matos, com o prazo até 02/12/2013 para que a entrada do Pedido de Qualificação seja 59
formalizada, os alunos sem Comprovação de Exame de proficiência serão aprovados via Ad 60
Referendum, sujeitos a avaliação positiva do referido exame aplicado pela Escola de Idiomas 61
responsável. 10) Caso Ricardo Penha Moreno: Prof. Luciano relembrou o histórico do aluno e 62
informou que o pedido do aluno foi indeferido pela UNIFESP Guarulhos, pois alegaram não haver 63
tempo hábil para os trâmites necessários. A Comissão homologou a decisão de estender o prazo 64
máximo para apresentação de um novo orientador para até 29/11/2013, caso contrário a 65
Coordenação dará o aval para que os trâmites de desligamentos sejam efetivados. Portanto, eu Rita 66
Cavalcante lavrei a presente ata. 67
 68
 69
_________________________ 70
Prof. Luciano Caseli  71
Vice-Coordenador do Programa CTS

______________________________
Rita Cavalcante
Secretaria de Pós – Graduação